

資金収支計算書

2022年 4月 1日 から

2023年 3月31日 まで

(単位:円)

収入の部	予 算	決 算	差 異
科 目			
学生生徒等納付金収入	(1,197,915,000)	(1,198,195,770)	(△ 280,770)
全日制授業料収入	596,383,000	596,383,195	△ 195
会費・授業料収入	464,627,000	464,895,943	△ 268,943
講習会・特別プログラム収入	98,411,000	98,411,645	△ 645
全日制入学金収入	34,825,000	34,835,894	△ 10,894
入会金・申込金収入	3,669,000	3,669,093	△ 93
手数料収入	(8,049,000)	(8,049,900)	(△ 900)
全日制入学検定料収入	5,290,000	5,290,000	0
全日制試験・証明料収入	2,759,000	2,759,900	△ 900
補助金収入	(56,050,000)	(57,402,770)	(△ 1,352,770)
地方公共団体補助金収入	56,050,000	57,402,770	△ 1,352,770
資産売却収入	(0)	(40,911)	(△ 40,911)
車両売却収入	0	40,911	△ 40,911
付随事業・収益事業収入	(224,290,000)	(224,311,886)	(△ 21,886)
補助活動収入	69,901,000	69,922,871	△ 21,871
教材関係収入	39,637,000	39,637,268	△ 268
寮収入	18,909,000	18,908,881	119
全日制雑収入	8,357,000	8,358,414	△ 1,414
その他事業雑収入	2,998,000	3,018,308	△ 20,308
事業収入	154,389,000	154,389,015	△ 15
受取利息・配当金収入	(625,000)	(625,071)	(△ 71)
その他の受取利息・配当金収入	625,000	625,071	△ 71
雑収入	(10,702,000)	(10,066,119)	(635,881)
その他雑収入	10,702,000	10,066,119	635,881
借入金等収入	(1,355,000,000)	(1,342,000,000)	(13,000,000)
長期借入金収入	1,107,000,000	1,107,000,000	0
短期借入金収入	248,000,000	235,000,000	13,000,000
前受金収入	(514,025,000)	(523,074,716)	(△ 9,049,716)
授業料等前受金収入	514,025,000	523,074,716	△ 9,049,716
その他の収入	(45,282,723)	(58,023,490)	(△ 12,740,767)
退職給与引当特定資産取崩収入	0	10,265,151	△ 10,265,151
前期末未収入金収入	45,282,723	45,282,723	0
長期貸付金収入	0	1,078,446	△ 1,078,446
預り金受入収入	0	750,170	△ 750,170
敷金保証金回収収入	0	647,000	△ 647,000
資金収入調整勘定	(△ 588,077,105)	(△ 588,354,080)	(276,975)
期末未収入金	△ 74,000,000	△ 74,276,975	276,975
前期末前受金	△ 514,077,105	△ 514,077,105	0
前年度繰越支払資金	726,414,984	726,414,984	
収入の部合計	3,550,276,602	3,559,851,537	△ 9,574,935

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	(920,485,000)	(920,664,529)	(△ 179,529)
教育及び事業人件費支出	828,733,000	824,238,920	4,494,080
管理人件費支出	69,752,000	72,561,769	△ 2,809,769
退職金・退職金掛金支出	22,000,000	23,863,840	△ 1,863,840
教育研究経費及び事業経費支出	(437,236,000)	(432,783,410)	(4,452,590)
消耗品費支出	4,444,000	4,444,259	△ 259
什器備品・修理費支出	11,643,000	10,128,415	1,514,585
施設維持費支出	56,375,000	61,142,552	△ 4,767,552
光熱水費支出	72,428,000	72,446,680	△ 18,680
旅費交通費支出	13,284,000	13,284,346	△ 346
奨学費支出	3,617,000	3,617,355	△ 355
通信運搬費支出	8,719,000	4,595,675	4,123,325
教材・印刷費支出	37,511,000	37,511,325	△ 325
プログラム費支出	147,849,000	147,826,576	22,424
広報宣伝費支出	32,111,000	32,111,319	△ 319
保険料支出	3,235,000	3,235,392	△ 392
賃借料支出	21,099,000	16,156,253	4,942,747
施設借用料支出	17,471,000	17,705,326	△ 234,326
公租公課支出	70,000	65,400	4,600
会議・渉外費支出	3,533,000	3,549,879	△ 16,879
雑費支出	3,847,000	3,847,648	△ 648
雑損失支出	0	1,115,010	△ 1,115,010
管理経費支出	(118,299,000)	(110,006,782)	(8,292,218)
消耗品費支出	185,000	185,982	△ 982
什器備品・修理費支出	9,668,000	7,444,373	2,223,627
施設維持費支出	5,820,000	1,054,008	4,765,992
光熱水費支出	1,067,000	1,067,911	△ 911
旅費交通費支出	2,036,000	2,036,787	△ 787
通信運搬費支出	7,509,000	7,509,078	△ 78
教材・印刷費支出	470,000	470,156	△ 156
保険料支出	7,797,000	7,797,450	△ 450
賃借料支出	3,541,000	1,834,596	1,706,404
施設借用料支出	11,621,000	11,621,995	△ 995
公租公課支出	40,000,000	40,398,881	△ 398,881
広報宣伝費支出	5,122,000	5,122,200	△ 200
同盟負担金支出	10,815,000	10,815,000	0
会議・渉外費支出	9,994,000	9,994,174	△ 174
雑費支出	2,654,000	2,654,191	△ 191
借入金等利息支出	(104,217,000)	(104,217,288)	(△ 288)
借入金利息支出	104,217,000	104,217,288	△ 288
借入金等返済支出	(1,264,826,000)	(1,251,827,000)	(12,999,000)
短期借入金返済支出	249,000,000	236,000,000	13,000,000
長期借入金返済支出	1,015,826,000	1,015,827,000	△ 1,000
施設関係支出	(22,500,000)	(24,575,756)	(△ 2,075,756)
建物支出	22,500,000	24,575,756	△ 2,075,756
設備関係支出	(12,180,000)	(13,839,338)	(△ 1,659,338)
教育研究機器備品支出	} 11,485,000	1,245,546	} 3,364,128
管理用機器備品支出		6,875,326	
図書支出	695,000	695,074	△ 74
車両支出	0	898,092	△ 898,092
ソフトウェア支出	0	4,125,300	△ 4,125,300
資産運用支出	(0)	(14,117,659)	(△ 14,117,659)

科 目	予 算	決 算	差 異
出資金支出	0	10,000	△ 10,000
退職給与引当特定資産繰入支出	0	14,107,659	△ 14,107,659
その他の支出	(157,065,487)	(174,954,925)	(△ 17,889,438)
長期貸付金支払支出	0	950,000	△ 950,000
前期末未払金支払支出	73,865,487	73,865,487	0
長期未払金支出	13,200,000	20,117,331	△ 6,917,331
前払金支払支出	70,000,000	69,607,191	392,809
立替金支払支出	0	7,496,356	△ 7,496,356
仮払金支払支出	0	1,125,160	△ 1,125,160
仮受金支払支出	0	49,000	△ 49,000
敷金保証金支払支出	0	1,744,400	△ 1,744,400
〔予備費〕	(0)		0
資金支出調整勘定	(△ 121,151,578)	(△ 143,801,334)	(22,649,756)
期末未払金	△ 63,000,000	△ 85,649,756	22,649,756
前期末前払金	△ 58,151,578	△ 58,151,578	0
翌年度繰越支払資金	634,619,693	656,666,184	△ 22,046,491
支出の部合計	3,550,276,602	3,559,851,537	△ 9,574,935

事業活動収支計算書

2022年 4月 1日 から
2023年 3月31日 まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	教育活動収入の部	学生生徒等納付金	(1,197,915,000)	(1,198,195,770)	(△ 280,770)
		全日制授業料	596,383,000	596,383,195	△ 195
		会費・授業料	464,627,000	464,895,943	△ 268,943
		講習会・特別プログラム収入	98,411,000	98,411,645	△ 645
		全日制入学金	34,825,000	34,835,894	△ 10,894
		入会金・申込金	3,669,000	3,669,093	△ 93
		手数料	(8,049,000)	(8,049,900)	(△ 900)
		全日制入学検定料	5,290,000	5,290,000	0
		全日制試験・証明料	2,759,000	2,759,900	△ 900
		寄付金	(0)	(661,484)	(△ 661,484)
		現物寄付	0	661,484	△ 661,484
		経常費等補助金	(56,050,000)	(57,402,770)	(△ 1,352,770)
		地方公共団体補助金	56,050,000	57,402,770	△ 1,352,770
		付随事業収入	(224,290,000)	(224,311,886)	(△ 21,886)
		補助活動収入	69,901,000	69,922,871	△ 21,871
		教材関係収入	39,637,000	39,637,268	△ 268
		寮収入	18,909,000	18,908,881	119
		全日制雑収入	8,357,000	8,358,414	△ 1,414
		その他事業雑収入	2,998,000	3,018,308	△ 20,308
		事業収入	154,389,000	154,389,015	△ 15
		教育活動収入計	1,486,304,000	1,488,621,810	△ 2,317,810
事業活動支出の部	教育活動支出の部	人件費	(921,676,000)	(911,050,604)	(10,625,396)
		教育及び事業人件費	828,733,000	824,238,920	4,494,080
		管理人件費	69,752,000	72,561,769	△ 2,809,769
		退職金・退職金掛金	14,191,000	14,191,400	△ 400
		退職給与引当金繰入額	9,000,000	58,515	8,941,485
		教育研究経費及び事業経費	(437,236,000)	(430,921,631)	(6,314,369)
		消耗品費	4,444,000	4,444,259	△ 259
		什器備品・修理費	11,643,000	10,128,415	1,514,585
		施設維持費	56,375,000	61,142,552	△ 4,767,552
		光熱水費	72,428,000	72,446,680	△ 18,680
		旅費交通費	13,284,000	13,284,346	△ 346
		奨学費	3,617,000	3,617,355	△ 355
		通信運搬費	8,719,000	4,595,675	4,123,325
		教材・印刷費	37,511,000	37,517,264	△ 6,264
		プログラム費	147,849,000	145,958,858	1,890,142
		広報宣伝費	32,111,000	32,111,319	△ 319
		保険料	3,235,000	3,235,392	△ 392
		賃借料	21,099,000	16,156,253	4,942,747
		施設借用料	17,471,000	17,705,326	△ 234,326
		公租公課	70,000	65,400	4,600
会議・渉外費	3,533,000	3,549,879	△ 16,879		
雑費	3,847,000	3,847,648	△ 648		
雑損失	0	1,115,010	△ 1,115,010		
管理経費	(243,299,000)	(239,940,810)	(3,358,190)		
消耗品費	185,000	185,982	△ 982		
什器備品・修理費	9,668,000	7,444,373	2,223,627		
施設維持費	5,820,000	1,054,008	4,765,992		
光熱水費	1,067,000	1,067,911	△ 911		
旅費交通費	2,036,000	2,036,787	△ 787		
通信運搬費	7,509,000	7,509,078	△ 78		
教材・印刷費	470,000	470,156	△ 156		
保険料	7,797,000	7,797,450	△ 450		

		科 目	予 算	決 算	差 異
		賃借料	3,541,000	1,834,596	1,706,404
		施設借用料	11,621,000	11,621,995	△ 995
		公租公課	40,000,000	40,398,881	△ 398,881
		広報宣伝費	5,122,000	5,122,200	△ 200
		同盟負担金	10,815,000	10,815,000	0
		会議・渉外費	9,994,000	9,994,174	△ 174
		減価償却額	125,000,000	129,934,028	△ 4,934,028
		雑費	2,654,000	2,654,191	△ 191
		徴収不能額等	(0)	(989,238)	(△ 989,238)
		徴収不能引当金繰入額	0	989,238	△ 989,238
		教育活動支出計	1,602,211,000	1,582,902,283	19,308,717
		教育活動収支差額	△ 115,907,000	△ 94,280,473	△ 21,626,527
		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動外収入	事業活動収入の部	受取利息・配当金	(625,000)	(625,071)	(△ 71)
		その他の受取利息・配当金	625,000	625,071	△ 71
		その他の教育活動外収入	(10,702,000)	(10,066,119)	(635,881)
		その他雑収入	10,702,000	10,066,119	635,881
		教育活動外収入計	11,327,000	10,691,190	635,810
		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動外支出	事業活動支出の部	借入金等利息	(104,217,000)	(104,217,288)	(△ 288)
		借入金利息	104,217,000	104,217,288	△ 288
		教育活動外支出計	104,217,000	104,217,288	△ 288
		教育活動外収支差額	△ 92,890,000	△ 93,526,098	636,098
		経常収支差額	△ 208,797,000	△ 187,806,571	△ 20,990,429
		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	収入の部	資産売却差額	(0)	(40,910)	(△ 40,910)
		車両売却差額	0	40,910	△ 40,910
		特別収入計	0	40,910	△ 40,910
		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	支出の部	資産処分差額	(0)	(4,671)	(△ 4,671)
		教育研究用機器備品処分差額	0	4,670	△ 4,670
		管理用機器備品処分差額	0	1	△ 1
		特別支出計	0	4,671	△ 4,671
		特別収支差額	0	36,239	△ 36,239
		[子備費]	(0)		0
		基本金組入前当年度収支差額	△ 208,797,000	△ 187,770,332	△ 21,026,668
		基本金組入額合計	0	0	0
		当年度収支差額	△ 208,797,000	△ 187,770,332	△ 21,026,668
		前年度繰越収支差額	△ 1,153,835,703	△ 1,153,835,703	
		翌年度繰越収支差額	△ 1,362,632,703	△ 1,341,606,035	△ 21,026,668

(参考)

事業活動収入計	1,497,631,000	1,499,353,910	△ 1,722,910
事業活動支出計	1,706,428,000	1,687,124,242	19,303,758

貸借対照表

2023年 3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	3,139,149,431	3,225,190,091	△ 86,040,660
有形固定資産	2,931,226,459	3,025,011,918	△ 93,785,459
土地	483,205,287	483,205,287	0
建物	6,403,082,301	6,378,506,545	24,575,756
減価償却累計額	△ 4,195,125,866	△ 4,082,268,042	△ 112,857,824
構築物	93,810,866	93,810,866	0
減価償却累計額	△ 64,306,398	△ 62,144,034	△ 2,162,364
教育研究用機器備品	384,728,740	383,576,587	1,152,153
減価償却累計額	△ 351,868,176	△ 348,409,323	△ 3,458,853
管理用機器備品	191,312,390	184,747,064	6,565,326
減価償却累計額	△ 166,913,872	△ 158,638,722	△ 8,275,150
図書	152,222,224	150,865,666	1,356,558
車両	9,832,829	9,160,682	672,147
減価償却累計額	△ 8,753,866	△ 7,400,658	△ 1,353,208
特定資産	137,264,462	133,421,954	3,842,508
退職給与引当特定預金	137,264,462	133,421,954	3,842,508
その他の固定資産	70,658,510	66,756,219	3,902,291
借地権	600,000	600,000	0
電話加入権	5,508,430	5,508,430	0
ソフトウェア	7,718,087	4,794,750	2,923,337
有価証券	19,940,950	19,940,950	0
長期貸付金	1,617,123	1,745,569	△ 128,446
出資金	60,000	50,000	10,000
敷金	6,023,920	4,926,520	1,097,400
保証金	29,190,000	29,190,000	0
流動資産	826,280,761	846,085,639	△ 19,804,878
現金預金	656,666,184	726,414,984	△ 69,748,800
未収入金	74,276,975	45,282,723	28,994,252
貯蔵品	10,700,920	8,839,141	1,861,779
前払金	69,607,191	58,151,578	11,455,613
立替金	7,519,626	23,270	7,496,356
仮払金	10,699,131	9,561,141	1,137,990
預託金	15,620	28,450	△ 12,830
徴収不能引当金	△ 3,204,886	△ 2,215,648	△ 989,238
資産の部合計	3,965,430,192	4,071,275,730	△ 105,845,538
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	3,995,589,103	3,934,147,359	61,441,744
長期借入金	3,807,617,000	3,716,444,000	91,173,000
長期未払金	25,472,888	45,590,219	△ 20,117,331
退職給与引当金	162,499,215	172,113,140	△ 9,613,925
流動負債	773,184,397	752,701,347	20,483,050
短期借入金	143,000,000	144,000,000	△ 1,000,000
未払金	85,649,756	73,865,487	11,784,269
前受金	523,074,716	514,077,105	8,997,611
預り金	20,928,995	20,178,825	750,170
仮受金	530,930	579,930	△ 49,000
負債の部合計	4,768,773,500	4,686,848,706	81,924,794

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金			
基本金	538,262,727	538,262,727	0
基本金合計	538,262,727	538,262,727	0
繰越収支差額			
翌年度繰越収支差額	△ 1,341,606,035	△ 1,153,835,703	△ 187,770,332
純資産の部合計	△ 803,343,308	△ 615,572,976	△ 187,770,332
負債及び純資産の部合計	3,965,430,192	4,071,275,730	△ 105,845,538